
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-840 del  12/12/2012

Oggetto Approvazione convenzione tra  Arpa Sezione Provinciale 
di Ferrara e Società del Polo Chimico per la gestione di 
una  centralina  di  monitoraggio  della  qualità  dell’aria 
ubicata  a  Ferrara  in  località  Barco,  Via  Bentivoglio,di 
proprietà  IFM  Scpa  per  conto  delle  Società  del  Polo 
Chimico

Proposta n.  PDTD-2012-854 del  12/12/2012

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Canossa Enrica

Responsabile del procedimento Canossa Enrica

Questo giorno 12 (dodici)  dicembre   2012  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Approvazione  convenzione  tra  Arpa  Sezione  Provinciale  di  Ferrara  e 
Società del Polo Chimico per la gestione di una centralina di monitoraggio della qualità 
dell’aria ubicata a Ferrara in località Barco, Via Bentivoglio,di proprietà IFM Scpa per 
conto delle Società del Polo Chimico

RICHIAMATI:
- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

-  in particolare l’art. 21, comma 41, lett. g) della medesima legge regionale il quale stabilisce che, 

tra  l’altro  le  entrate  di  ARPA  sono  costituite  da  introiti  derivanti  dall’effettuazione  delle 

prestazioni erogate a favore di terzi;

- l’Accordo di programma per la definizione delle  attività  di ARPA, sottoscritto da Regione, 

Province, Aziende USL, approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 53 del 

12/03/2002 ai  sensi  dell’art.  3 della  L.R.  44/95 ove sono definite  le  attività  aggiuntive  che 

ARPA può svolgere a favore di soggetti sia pubblici che privati, nonché le caratteristiche di tali 

prestazioni;

PREMESSO :

- che nel 2001 è stato sottoscritto tra  Ministero dell’Industria del Commercio e dell’Artigianato, 

Regione Emilia Romagna, Provincia di Ferrara, Comune di Ferrara e aziende coinsediate nel 

Polo Chimico di Ferrara un Accordo di programma (di seguito A.d.P.) per la riqualificazione del 

Polo  Chimico  e  suo  sviluppo  ecocompatibile,  centrato  sull’implementazione  del  sistema  di 

monitoraggio ambientale;

- che in un successivo A.d.P. del 2008 si confermano gli  obiettivi  previsti  dall’A.d.P. 2001 e 

inseriti nuovi obiettivi quali quello di “attuare sistemi di controllo delle emissioni in atmosfera”, 

prevedendo altresì la sottoscrizione di un protocollo tra le parti per la gestione di un progetto di 

monitoraggio di qualità dell’aria volto a riqualificare i sistemi di misura, definire le tecniche di 

interpretazione dei dati ed implementare la modellistica,

CONSIDERATO:

- che sul territorio  della  Regione Emilia-Romagna è stata  realizzata  una rete  di  monitoraggio 

regionale  della  qualità  dell’aria  (RRQA),  comprendente  strumentazione  di  proprietà  della 

Regione Emilia-Romagna, delle Amministrazioni Provinciali e Comunali, la cui gestione, per il 

quadriennio 2009 – 2012, è stata affidata ad ARPA Emilia-Romagna tramite sottoscrizione di 

apposita  convenzione  tra  ARPA EMILIA-ROMAGNA, RER e PROVINCIE DELLA RER, 

approvata con D.G.R. n. 1614 del 26/10/2009, tenuto conto che ARPA annovera tra i propri fini 

istituzionali anche la gestione di un sistema informativo sull’ambiente ed il territorio (cfr. art. 5, 



comma 1,  lett.  e)  L.R.  44/95  e  s.m.i)  e  che,  pertanto,  in  tale  ambito  trova  collocazione  la 

gestione della rete regionale di rilevamento della qualità dell’aria;

- che la convenzione di cui sopra riguarda, oltre alle stazioni di misura della qualità dell’aria delle 

province dell’Emilia-Romagna, anche le stazioni industriali presenti nelle province di Ferrara, 

Ravenna e Piacenza, con lo scopo di assicurare una gestione omogenea ed unitaria della rete per 

ottenere informazioni e dati utili ad un efficiente ed efficace sviluppo delle politiche di tutela e 

risanamento della qualità dell’aria;

- che l’art.  3 comma 4 della  suddetta convenzione stabilisce che è facoltà di ARPA stipulare 

appositi accordi con i soggetti proprietari pubblici e/o privati di stazioni di misura riferite a reti 

locali con oneri di funzionamento a carico degli stessi;

CONSIDERATO INOLTRE.

- che una delle stazioni di  misura della qualità  dell’aria  della provincia di Ferrara,  sita in via 

Bentivoglio –Loc. Barco è stata eliminata dalla rete di monitoraggio della qualità dell’aria di cui 

alla suddetta convenzione, a causa dell’impossibilità da parte della Provincia di sostenere i costi 

necessari alla sua sostituzione;

- che  nell’ambito  del  protocollo  d’intesa  siglato  il  25/06/2012  per  la  gestione  e  modalità  di 

elaborazione  dei  dati  da  intraprendere  per  il  monitoraggio  della  qualità  dell’aria  dell’area 

perindustriale si è definito che uno degli interventi da eseguire è l’installazione e gestione a cura 

e spese delle aziende coinsediate nel Polo Industriale e Tecnologico di Ferrara, di una centralina 

di monitoraggio della qualità dell’aria in via Bentivoglio – Loc. Barco in sostituzione di quella 

attualmente dimessa presente in sito;

DATO ATTO:

- che le Società del Polo Chimico, in seguito a ripetuti incontri formalizzati con note agli atti del 

Responsabile del Procedimento, hanno chiesto la disponibilità ad Arpa - Sezione Provinciale di 

Ferrara  –  ad  effettuare  la  gestione  dei  dati  della  Centralina  di  monitoraggio  della  qualità 

dell’aria  di Barco;

ATTESO:

- che  in  base a  quanto specificato  nella  suddetta  convenzione  ARPA – RER – PROVINCIE 

DELLA RER, l’art. 3, comma 4, stabilisce che è facoltà di ARPA stipulare appositi accordi con 

i soggetti proprietari pubblici e/o privati di stazioni di misura riferite a reti locali con oneri di 

funzionamento a carico degli stessi e che, pertanto, in tale ambito trova collocazione la richiesta 

avanzata ed avente  ad oggetto la gestione, da parte dell’Arpa di Ferrara, della loro centralina di 

rilevamento della qualità dell’aria ubicata in Via Bentivoglio Loc- Barco  (FE);



- che la Sezione Provinciale ARPA di Ferrara, attraverso riunioni e scambi di  corrispondenza 

elettronica fra le parti, depositata agli atti di sezione, ha manifestato la propria disponibilità allo 

svolgimento di quanto richiestole ed ha inviato la propria offerta tecnico-economica relativa alle 

attività da svolgersi, depositata agli atti di sezione, unitamente a tutte le specifiche tecniche per 

l’adeguamento  della centralina IFM ai criteri di qualità vigenti in Arpa per la rete regionale di 

qualità dell’aria (RRQA), certificata UNI EN ISO 9001:2000 e, pertanto, anche la stazione di 

misura in oggetto non può che essere gestita con il medesimo sistema qualità; 

- che le Società Basell Poilolefine Italia Srl, Veralis S.p.A., Yara Italia S.p.A., Syndial Spa, Sef 

Srl, Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno Srl, Ifm Ferrara SCpa (di seguito “Società del Polo 

Chimico”) hanno valutato tale offerta idonea sotto il profilo tecnico-scientifico, nonché congrua 

sotto il profilo economico;

- che fra le parti  Arpa Ferrara – Società del Polo Chimico è stato predisposto uno schema di 

convenzione, in allegato sub A), destinato a regolare il rapporto di collaborazione reciproca tra i 

soggetti contraenti, unitamente ad i ss. documenti agli atti del Responsabile del Procedimento:

1. “Elenco apparecchiature e strumentazione della stazione di misura della qualità dell’aria di 

Barco- Comune di Ferrara”; 

2. Allegato 1- Schede per capitolato manutenzione cabina di monitoraggio”; 

3. “Capitolato tecnico per la gestione  e manutenzione della stazione di misura della qualità 

dell’aria di Barco”- Comune di Ferrara”

RILEVATO:

- che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività  da effettuarsi  da parte 

dell’ARPA  di Ferrara si fa esplicito riferimento allo schema di convenzione, in allegato sub A) 

ed ai suddetti documenti in essa richiamati;

 - che all’espletamento delle attività  previste provvederà il personale della Sezione di Ferrara, 

anche eventualmente con il supporto di collaborazioni esterne, che saranno a ciò appositamente 

incaricate con adozione di atti successivi alla presente determinazione;

- che la realizzazione delle attività è prevista per il biennio decorrente dal 07/09/2012, data di 

sottoscrizione  della  convenzione,  con  scadenza  al  06/09/2014,  fatta  salva  la  possibilità  di 

rinnovo per un massimo di ulteriori tre anni, come previsto all’art. 8 dell’atto convenzionale in 

parola;

- che le Società del Polo Chimico corrisponderanno all’ARPA di Ferrara, quale corrispettivo per 

le prestazioni oggetto della convenzione complessivamente l’importo annuo stimato di Euro 

30.300,00 + IVA 21% variabile in relazione alle prestazioni  effettivamente rese e  liquidato 

secondo  le  modalità  di  cui  all’art.  6  della  convenzione,  secondo  le  quote  pro/azienda 



determinate al medesimo punto, tranne per IFM  Ferrara SCpa per la quale non si prevede alcun 

onere economico;

SU PROPOSTA:

-    del Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali della Sezione provinciale Arpa di Ferrara, 

Dr.ssa Enrica Canossa,  che ha espresso il  parere  di  regolarità  amministrativa in ordine alla 

regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

      -  che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, la Dr.ssa Enrica 

Canossa,   Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali presso questa Sezione di Ferrara; 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Referente dello Staff Amministrazione,  Dr.ssa 

Recca Lisa, reso ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo, di cui alla D.D.G. 

n. 95 del 16/12/2009;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di convenzione, in allegato sub A) al presente atto per farne parte 

integrante  e  sostanziale,  con  le  “Società  del  Polo  Chimico”  per  la  realizzazione,  da  parte 

dell’Arpa di Ferrara,  delle  attività  di  gestione della  centralina di monitoraggio della qualità 

dell’aria ubicata Ferrara in località Barco, Via Bentivoglio, di proprietà IFM Scpa per conto 

delle Società del Polo Chimico unitamente ai seguenti documenti agli atti del Responsabile del 

Procedimento:

1) “Elenco apparecchiature e strumentazione della stazione di misura della qualità dell’aria 

di Barco- Comune di Ferrara”; 

2) Allegato 1- Schede per capitolato manutenzione cabina di monitoraggio”; 

3) “Capitolato tecnico per la gestione  e manutenzione della stazione di misura della qualità 

dell’aria di Barco”- Comune di Ferrara”.

2. di  dare  atto  che  la  realizzazione  delle  attività  previste  decorrono  formalmente  dal 

07/09/2012,  data  di  sottoscrizione  della  convenzione,  con  scadenza  al  06/09/2014,  con 

possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni, come previsto all’art. 8;

3. di dare atto che dalla convenzione di cui al precedente punto 1. deriverà per ARPA Ferrara 

un ricavo  presunto annuo complessivo di Euro 30.300,00 +I.V.A. 21%, variabile in base alle 

prestazioni   effettivamente  rese,  e  liquidato  secondo  le  modalità  previste  all’art.  6  della 

convenzione,  secondo le quote pro/azienda determinate  al  medesimo punto, tranne per IFM 

Ferrara SCpa per la quale non si prevede alcun onere economico;



4. di  dare  atto  che le  attività  saranno espletate  dalla  Sezione  Provinciale  di  Ferrara  con il 

contributo  eventuale  di  collaborazioni  esterne  che  saranno  a  ciò  appositamente  incaricate, 

mediante l’adozione di atto successivo al presente;

5. di dare atto che il presunto corrispettivo annuo  di Euro 30.300,00 + IVA 21% derivante 

dalle prestazioni previste in convenzione, sarà imputato al conto RIST “Ricavi per servizi resi a 

terzi su tariffa”  e al Centro di Responsabilità  FESSA, con un ricavo per l’esercizio 2013 pari a 

Euro 30.300,00 + IVA 21%, di cui un primo acconto pari al 50% maturerà alla sottoscrizione 

del  verbale  di  presa in  carico da parte  di  Arpa della  gestione della  centralina,  previsto  per 

gennaio 2013 ed il restante 50% a fine 2013.

IL DIRETTORE DI SEZIONE 

 (Dott.ssa Coppi Simona)




















